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Notat 

 
Kvartalsvis opgørelse over anvendelse af tvang ved somatisk be-
handling af varigt inhabile 
 
Sundhedsdatastyrelsen har fremsendt en opgørelse over anvendelsen af tvang ved somatisk behandling af 
varigt inhabile borgere for 2. kvartal 2023. Oversigten forelægges Voksen- og Plejeudvalget til orientering.    
 
Den 1. januar 2018 trådte ny lovgivning i kraft, som gør det muligt for ansatte i sundhedsvæsenet og andre 
faggrupper fra den primære sektor (læger eller tandlæger) at anvende tvang, når varigt inhabile borgere 
modsætter sig behandling for somatiske lidelser, og det samtidig er tydeligt, at det vil få alvorlige konsekven-
ser for borgeren, hvis han eller hun ikke modtager behandling. 
 
Loven1 omfatter varigt inhabile patienter, der er fyldt 15 år, og som varigt mangler evnen til at give informe-
ret samtykke til behandling. Det drejer sig for eksempel om patienter med demens, udviklingshæmmede 
eller hjerneskadede. Loven gælder derfor ikke for patienter, der er omfattet af reglerne i lov om anvendelse 
af tvang i psykiatrien. 
 
Som det fremgår i nedenstående tabel, er der i 2. kvartal 2023 registreret -1 beslutninger om tvangsbehand-
ling i somatikken (AVSA) og -1 beslutninger om fysisk fastholdelse, beroligende medicin eller tvangsindlæg-
gelse (AVSB) i forbindelse med somatisk behandling af varig inhabile borgere bosat i Norddjurs Kommune. 
Antallet er diskretioneret (-1) og dækker over, at antallet af tvangshandlinger ligger mellem 1-4. 
 
Til sammenligning blev der i 1. kvartal 2023 registreret 7 beslutninger om tvangsbehandling i somatikken 
(AVSA) og 7 beslutninger om fysisk fastholdelse, beroligende medicin eller tvangsindlæggende (AVSB).  
 
 
Tabel: Antal beslutninger om anvendelse af tvang ved behandling af varigt inhabile i primærsektor, 2. 
kvartal 2023 
Kommune Antal beslutninger om tvangsbe-

handling i somatikken (AVSA) 
Antal beslutninger om fysisk fast-
holdelse, beroligende medicin el-
ler tvangsindlæggelse (AVSB) 

Norddjurs Kommune -1 -1 
Note: Aktiviteten er afgrænset til beslutninger om tvangsbehandlinger (svarende til procedurekoden AVSA i Landspatientregistret) samt 
eventuelle beslutninger om tvangsindgreb (svarende til procedurekoden AVSB i Landspatientregistret).  

 
1 lov nr. 126 om "Bekendtgørelse af lov om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt inhabile" 
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